SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 518, DE 2024

Requer a retirada definitiva do Projeto de Lei nº 5.289/2023.

AUTORIA: Senador Alan Rick (UNIÃO/AC)

Página da matéria

Avulso do RQS 518/2024   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164685

Gabinete do Senador Alan Rick

REQUERIMENTO Nº         DE          - CDIR

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 256 do Regimento Interno do Senado

Federal, a retirada, em caráter definitivo, do PL 5289/2023, que “altera a Lei nº 9.532,

de 10 de dezembro de 1997, para estender o prazo de vigência dos incentivos fiscais

a que se referem o Decreto-Lei nº 288, de 28 de fevereiro de 1967, com as posteriores

alterações, o Decreto-Lei nº 356, de 15 de agosto de 1968, o Decreto-Lei nº 1.435, de

16 de dezembro de 1975 e a Lei nº 8.387, de 30 de dezembro de 1991”.

JUSTIFICAÇÃO

O objeto da proposição em questão foi contemplado pela norma

jurídica nº 14.788, de 28 de dezembro de 2023, resultante do Projeto de Lei nº 2673,

de 2019, no dia 29 de dezembro de 2023.

Sala das Reuniões, 7 de fevereiro de 2024.

Senador Alan Rick
(UNIÃO - AC)

S
F

/
2

4
0

4
4

.
5

6
7

5
7

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

00518/2024
RQS

Avulso do RQS 518/2024   [2 de 2]